
QUINTA-feIrA, 29 de JANeIrO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração  de  Apuração Administrativa  
Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  
que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL PEREIRA GOMES - Lotação - Corregedoria Geral 
de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
YOLANDA AURORA MARCAL GALVAO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES
 MILITARES  DO ESTADO

RESUMO DA PORTARIA Nº 002, DE 26 JAN 2009 – 
SUPRIMENTO DE FUNDOS.

Nome do Servidor: ARIOSVALDO NASCIMENTO SILVA CAP PM – 
CPF:208.306.102-00
Rubrica Orçamentária: Fonte: 0150; PI 0000004534; Elemento 
Despesa: 333930 Valor: R$ 1800,00  e  339036 Valor: R$ 
200,00 
Objetivo: realizar despesas de pequeno vulto com diversos 
setores do FUNSAU
Prazo para a aplicação do recurso: 27 (vinte e sete) dias.
Prazo para prestação de contas: 03 (três) dias.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 004/2009

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
nº 048/08 - CPL/PMPA, realizado na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 023/08 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 
INSTRUMENTOS MUSICAIS”, e, considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com o 
art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 012/2008 - CPL/PMPA 
de 01/09/08, no sentido de adjudicar a proposta de preços 
apresentada pela empresa CIRENE MASCOLLI BERNANTE, de 
acordo com os preços constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 27 de janeiro de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 055/DF, 28 JAN 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Marcos Machado Eismann – CEL PM
CARGO: CMT. do CPR 2 - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2009

Nº do Contrato: 061/2008
Objeto do Contrato: Construção de um prédio para acomodar as 
instalações da PMPA no Município de Ipixuna (Lote VII), Estado 
do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 339.997,89 (Trezentos e trinta 
e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e oitenta nove 
centavos).
Modalidade de Licitação: Concorrência n° 001/08 - CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e Construtora 
Miranda Sobrinho Ltda CNPJ n° 04.205.167/ 0001-40.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigencia do contrato original.
Valor: R$ ----------------------------------
Data da Assinatura: 27/01/2009
Vigência do Aditamento: 29/01/2009 a 29/03/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa 449051 – Obras 
e Instalações; na Atividade nº 2589 – Ampliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos do SESP; Programa - Segurança para 
Todos e Todas.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - Cel QOPM 
- Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: --------------------------------
Endereço do Contratado: Av. Visconde de Inhaúma, n° 1429, 
CEP: 66.087-640, Bairro Pedreira, Belém-PA.
Data da Publicação: 29/01/2009

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 4528/DF DE 07 NOV 08 – 

INDIVIDUAL (CPR VI)
Nome: Celso de Jesus Barbosa de Almeida /Graduação: 
SGT PM /Nº de Diárias: 01 (uma) / Origem: Paragominas/
PA – Destino: Garrafão do Norte/PA - Objetivo: A fim de ser 
inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério Público. /
Período: 05 a 06 NOV 08.
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA
EDITAL N.º 3/2009 – PMPA, DE 29 DE JANEIRO DE 2009
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM LUIZ 
DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA, torna público o horário e os locais 
de realização das provas objetivas do concurso público de 
formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará (CFSD 
PM/2008).
As provas objetivas serão realizadas no dia 08 de fevereiro de 
2009, conforme especificado a seguir.
1 Cidade de realização das provas: ALTAMIRA/PA
1.1 Horário de realização das provas: 8 horas (horário local 
de Belém/PA)
1.2 Duração das provas: 4 horas
1.3 Locais de realização das provas:

CANDIDATOS LOCAL

Abenilso da Silva 
Barros
a
Jailson Carneiro 
Rodrigues

E.M.E.F. Dr. Ulysses Guimarães - Rua 
Anfrisio Nunes, s/n.º, Jardim Independente 
II - Altamira/PA

Jailson da Rosa 
Alves
a
Melissa Pinheiro 
Café

ERC Instituto Metodista Educacional 
de Altamira - Rua Otaviano Santos, N.º 
1980, Sudam I - Altamira/PA

Melissa Rafaela 
Xavier Avelar
a
Zenildo Alves 
Teixeira

E.M.E.F. Deodoro da Fonseca - Rua 7 de 
Setembro, 1964, Centro - Altamira/PA

2 Cidade de realização das provas: BARCARENA/PA
2.1 Horário de realização das provas: 8 horas (horário local 
de Belém/PA)
2.2 Duração das provas: 4 horas
2.3 Locais de realização das provas:

CANDIDATOS LOCAL

Abada Albuquerque 
Marinho
a
Evandro da 
Natividade 
Gonçalves

E.E.E.M. Prof. José Maria Machado 
- Tv. 07 de Setembro, s/n.º, Centro - 
Barcarena/PA

Evandro de Souza 
Martins
a
Marcelo da Silva 
Mendes

E.M.E.F. Prof. Aloysio da Costa Chaves 
- Tv. São Francisco, s/n.º, Betânia - 
Barcarena/PA

Marcelo dos Santos 
Ferreira
a
Zilmar Pires de 
Jesus Filho

E.E.E.F. Cônego Batista Campos - Tv. 
São Francisco, Nº 395, Comercial - 
Barcarena/PA

3 Cidade de realização das provas: BELÉM/PA
3.1 Horário de realização das provas: 8 horas (horário local 
de Belém/PA)
3.2 Duração das provas: 4 horas
3.3 Locais de realização das provas:

CANDIDATOS LOCAL

Abdemir Nogueira de 
Moura Junior
a
Charles Johnson dos 
Santos Alves

Faculdade do Pará - FAP - Rua 
Municipalidade, 839, Umarizal - 
Belém/PA

Charles José Conceição de 
Sousa
a
Dieno Eyri Pereira 
Paschoal

Universidade do Estado do Pará 
- UEPA - Travessa Djalma Dutra, 
s/n.º, Telégrafo - Belém/PA

Dieny Costa Coelho
a
Ediolinda de Cássia Lopes 
e Silva

E.E.E.F.M. Dr. Freitas - Av. 
Generalíssimo Deodoro, 220, 
Umarizal - Belém/PA

Edionor da Cruz Freitas
a
Elivane Silva do Rosário

E.E.E.M. Magalhães Barata - Trav. 
José Pio, s/n.º, Telégrafo - Belém/PA

Elivanete Matias Vieira
a
Fernanda de Souza Baia

Colégio Estadual Paes de 
Carvalho - Praça Saldanha 
Marinho, 10, Comércio - Belém/PA

Fernanda do Sacramento 
dos Santos
a
Gisleine Vieira de Melo 
Oliveira

Colégio Estadual Santa Maria de 
Belém - Rua Mundurucus, 1624, 
Batista Campos - Belém/PA

CANDIDATOS LOCAL

Gislene dos Prazeres 
Lopes
a
Igor Rebelo Menezes

Instituto de Educação do Pará 
- IEP - Rua Gama Abreu, 256, 
Campinas - Belém/PA

Igor Roberto de Souza 
Pamplona
a
Jean Charle Mendes 
Pantoja

E.E.E.F. Paulo Maranhão - Av. 
José Bonifácio, 1301, Guamá - 
Belém/PA

Jean Chaves Pimentel 
Souza
a
Jodeilma Santos Silva

E.E.E.F. José Veríssimo - Rua 
Presidente Pernambucano, 573, 
Batista Campos - Belém/PA

Jodeilson Louzeiro Veras
a
Josias Santos Favacho

E.E.E.M. Prof. Orlando Bitar - Av. 
Gov. José Malcher, 793, Nazaré - 
Belém/PA

Josias Silva de Souza 
Neto
a
Leandro Ribeiro dos 
Santos

E.E.E.F.M. Dr. Ulysses Guimarães 
- Av. Governador José Malcher, 
1670, Nazaré - Belém/PA

Leandro Setubal Costa
a
Luiz Henrique Galvão Leal

E.E.E.F.M. Vilhena Alves - Av. 
Magalhães Barata, 698, São Braz - 
Belém/PA

Luiz Henrique Ribeiro 
Moraes
a
Marcio Melo de Oliveira

E.E.E.F.M. Pinto Marquês - Av. 
Governador José Malcher, 861, 
Nazaré - Belém/PA

Marcio Michel Andrade 
dos Santos
a
Monica Mendes Maciel

E.E.E.F.M. Professora Hilda 
Vieira - Conj. Medici I, Rua 
Marapanim, s/n.º, Marambaia - 
Belém/PA

Monica Oliveira do 
Nascimento
a
Paulo Roberto Barros da 
Silva

E.E.F.M. Lauro Sodré - Travessa 
Pirajá, s/n.º, Marco - Belém/PA

Paulo Roberto Batista 
Silva
a
Raimundo Nazareno 
Moraes de Souza

E.E.E.F.M. D. Pedro II - Trav. 
Lomas Valentinas, 2140, Marco - 
Belém/PA

Raimundo Negrao do 
Rosario
a
Renata Cibelle Seraiva da 
Silva

E.E.E.F.M. Albanizia de Oliveira 
Lima - Av. Almirante Barroso, 3107, 
Souza - Belém/PA

Renata Costa da Silva
a
Roseane Soledade 
Siqueira

E.E.E.F.M. Dr. Justo Chermont - 
Tv. Vileta, 916, Pedreira - Belém/PA

Roseane Sousa da Silva
a
Thalisson Alves de França

E.E.E.F.M. Augusto Montenegro - 
Trav. Magno de Araújo, 36, Telégrafo 
- Belém/PA

Thalita da Silva Pereira
a
Vitor Flávio Rodrigues 
Maria

E.E.E.F.M. Professora Graziela 
Moura Ribeiro - Travessa Alferes 
Costa, N.º 100, Sacramento - 
Belém/PA

Vítor Gustavo da Silva 
Pinto
a
Zuziane Ferreira da Rocha

E.E.E.F.M. Professor José Alves 
Maia - Av. Senador Lemos, 1800, 
Telégrafo - Belém/PA

4 Cidade de realização das provas: BREVES/PA
4.1 Horário de realização das provas: 8 horas (horário local 
de Belém/PA)
4.2 Duração das provas: 4 horas
4.3 Local de realização das provas:

CANDIDATOS LOCAL

Todos os 
Candidatos

E.M.E.F. Profª Emerentina Moreira de 
Souza - Rua José Rodrigues da Fonseca, 
s/n.º, Centro - Breves/PA

5 Cidade de realização das provas: CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA
5.1 Horário de realização das provas: 8 horas (horário local 
de Belém/PA)
5.2 Duração das provas: 4 horas
5.3 Locais de realização das provas:

CANDIDATOS LOCAL

Adaao dos Santos
a
Edson Ferreira da 
Silva

E.E. Diocleciano Alves Moreira - Av. 
Carajás., s/n.º, Centro - Conceição do 
Araguaia/PA


